1

证券代码：600531        证券简称：豫光金铅        编号：临 2018-033

河南豫光金铅股份有限公司

关于公司 2018 年上半年募集资金存放与

实际使用情况的专项说明

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据上海证券交易所发布的《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》（2013年

修订）等有关规定，本公司将2018年上半年募集资金存放与实际使用情况专项说明如下：

一、募集资金基本情况

1、实际募集资金金额及资金到位时间

经中国证券监督管理委员会《关于核准河南豫光金铅股份有限公司非公开发行股票的

批复》（证监许可[2016]2715 号），公司获准向特定投资者非公开发行A股股票的发行数量

不超过36,931万股（每股面值1元），本次实际非公开发行A股普通股股票204,490,306.00股

（每股面值1元），每股发行价格7.50元，募集资金总额为人民币1,533,677,295.00元，扣除

证券承销费和保荐费人民币52,111,350.74元后，余额人民币1,481,565,944.26元，已由主承销

商兴业证券股份有限公司于2016年12月13日汇入公司募集资金专项账户，扣除公司自行支付

的中介机构费和其他发行费用人民币1,960,224.16元后，募集资金净额为人民币

1,479,605,720.10元。中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）对本次非公开发行股票的募集

资金到位情况进行了审验，并出具了《验资报告》（勤信验字[2016]第1158号）。

2、2018年上半年使用金额及当前余额

单位：人民币元

序号 项目 金额

一 截止2017年末募集资金账户余额 543,975,420.46

二 减：报告期募集资金项目资金使用情况 7,303,102.80

1 废铅酸蓄电池回收网络体系建设项目 3,251,512.80

2 废铅酸蓄电池塑料再生利用项目 3,322,430.00

3 含锌铜渣料资源综合利用项目 729,160.00

2

三 加：归还上期暂时补充公司流动资金 400,000,000.00

四 减：暂时补充公司流动资金 400,000,000.00

五 减：手续费支出 1,005.93

六 加：利息收入 846,079.16

七 募集资金账户余额 537,517,390.89

2018年上半年实际使用募集资金40,730.31万元，其中：废铅酸蓄电池回收网络体系建

设项目325.15万元，废铅酸蓄电池塑料再生利用项目332.24万元，含锌铜渣料资源综合利用

项目72.92万元，暂时补充公司流动资金40,000.00万元，2018年上半年收到的银行存款利息

扣除银行手续费等的净额为84.51万元。

截至2018年6月30日，募集资金账户余额为人民币53,751.74万元。(其中累计收到的银

行存款利息扣除银行手续费的净额796.32万元)。

二、募集资金管理情况

2015年7月2日，公司第六届董事会第三次会议审议通过了修订后的《公司募集资金管

理制度》，对募集资金的存放、使用及使用情况的监督等方面均作出了具体明确的规定。公

司严格按照《募集资金管理制度》的规定管理募集资金，募集资金的存放、使用、管理均不

存在违反《募集资金管理制度》规定的情形。2016年12月20日，公司、保荐机构兴业证券股

份有限公司分别与中国银行济源豫光支行、中原银行济源分行、交通银行济源分行和浦发银

行郑州分行郑东新区支行签订了《非公开发行募集资金三方监管协议》，并严格遵照执行。

该协议与《募集资金专户存储三方监管协议（范本）》不存在重大差异。

报告期内，公司募集资金的使用严格按照中国证监会、上海证券交易所有关募集资金

使用的规定和公司《公司募集资金管理制度》执行，《非公开发行募集资金三方监管协议》

按约履行，协议各方均按照《非公开发行募集资金三方监管协议》履行了相关职责。

截止2018年06月30日，募集资金存储情况如下：（单元：人民币元）

开户行 募投专户账号 账户余额

中国银行济源豫光支行 262450780565 453,209,205.11

中原银行济源分行 411801010100002801 0.00

交通银行济源分行 762899991010003016725 27,574,973.36

浦发银行郑州分行郑东新区支行 76190154500001180 56,733,212.42

合计  537,517,390.89

3

截止2018年06月30日募集资金存储余额为53751.74万元，其中：与中原银行济源分行

所签订业务全部完结，故将该账户销户处理，并将其余额57,809.09元全部转入中国银行济

源豫光支行账户继续用于募集资金项目。

三、2018年上半年募集资金的实际使用情况

1、募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）的资金使用情况

公司严格按照《募集资金管理制度》使用募集资金，截至2018年6月30日募集资金实际

使用情况详见附表1《募集资金使用情况对照表》。

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

为了满足公司业务发展需要，缓解公司业务对流动资金的需求压力，同时为提高闲置募

集资金使用效率，降低经营成本，2017年10月27日经公司第六届董事会第二十五次会议、第

六届监事会第十四次会议审议同意，在确保不影响资金项目建设和募集资金使用计划的情况

下，公司拟使用部分闲置募集资金不超过40,000万元暂时补充流动资金，使用期限自董事会

审议通过之日起不超过6个月。

根据资金安排，自公司第六届董事会第二十五次会议、第六届监事会第十四次会议审议

批准之日起至2018年4月8日，公司实际使用闲置募集资金暂时补充流动资金金额为40,000

万元；截至2018年4月8日，公司已将40,000万元全部归至募集资金专项账户。

2018年4月10日经公司第六届董事会第二十八次会议、第六届监事会第十七次会议审议

通过《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，在确保不影响资金项目建设

和募集资金使用计划的情况下，公司拟使用部分闲置募集资金不超过40,000万元暂时补充流

动资金，使用期限自董事会审议通过之日起不超过12个月。

根据资金安排，自公司第六届董事会第二十八次会议、第六届监事会第十七次会议审议

批准之日起至2018年6月30日，公司实际使用闲置募集资金暂时补充流动资金金额为40,000

万元。

四、变更募投项目的资金使用情况

截至2018年06月30日，本公司不存在变更募集资金投资项目的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司2018年上半年已按上海证券交易所颁布的《上海证券交易所上市公司募集资金管理

办法》及公司募集资金管理制度的相关规定及时、真实、准确、完整的披露募集资金存放及

使用情况。

4

河南豫光金铅股份有限公司

                                   2018年8月30日

5

附表1：募集资金使用情况对照表                                                                             单位：人民币万元

募集资金总额 147,960.57 本年度投入募集项目资金总额 730.31

变更用途的募集资金总额 已累计投入募集项目资金总额 55,005.15

变更用途的募集资金总额比例

承诺投资项目 已变更项目，含部分

变更

募集资金

承诺投资

总额

调整后投

资总额

截至期末承

诺投入金额

(1)

本年度投

入金额

截至期末

累计投入

金额

(2)

截至期末

累计投入

金额与承

诺投入金

额的差额

(3)=(2)-(1)

截至期末投入

进度（%）)

(4)=(2)/(1)

项目达

到预定

可使用

状态日

期

本年度实

现的效益

是否达

到预计

效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

废铅酸蓄电池回收网络

体系建设项目
不适用 85,414.74 85,414.74  85,414.74 325.15 838.33 -85476.41 0.98 否 不适用 不适用 否

废铅酸蓄电池塑料再生

利用项目
不适用 8,145.83 8,145.83 8,145.83 332.24 5413.09 -2732.74 66.45 否 不适用 不适用 否

含锌铜渣料资源综合利

用项目
不适用 8,400.00 8,400.00 8,400.00 72.92 2753.73 -5646.27 32.78 否 不适用 不适用 否

偿还银行贷款 不适用 46,000.00 46,000.00 46,000.00 0 46,000.00 0.00  100.00 不适用 不适用 不适用 否

合计   147,960.57 147,960.57 147,960.57 730.31 55,005.15 -92,955.42 37.18

未达到计划进度原因（分具体募投项目）  1、公司废铅酸蓄电池回收网络体系建设项目于 2017 年全面开始推进。在建设过程中国家先后出台了多项与其有关的法律法规，如 2016 年 6 月下发

了《固废法》，2016 年 12 月下发了《生产者责任延伸制度推行方案》国办发【2016】 99 号文，2017 年 3 月下发了《国务院办公厅关于转发国家发展改

革委住房城乡建设部生活垃圾分类制度实施方案的通知》国办发【2017】26 号文，2017 年 12 月 22 日下发了《危险废物经营许可证管理办法（修订草案）

（征求意见稿）》等。由于国家不断下发与废铅酸蓄电池回收相关的文件，政策导向不够明朗，尤其是《危险废物经营许可证管理办法（修订草案）（征求

意见稿）》明确要求废铅酸蓄电池标准化回收站点需单独持证经营，与部分地市现行政策有出入。修订草案下发后，部分地市停止了废铅酸蓄电池回收体

系建设的审批，等待正式文件的下发， 因此该项目进度比原计划进度相对滞后。

6

    2、含锌铜渣料资源综合利用项目主要处理公司玉川冶炼厂的含铜阳极泥及烟灰，其中含铜阳极泥处理项目已建成投产并试运行，共投入 2753.73 万

元。另一个子项目铜烟灰综合利用项目，由于公司为全国首家采用底吹连续炼铜工艺，产出的烟灰具有铜高、砷高的特点，明显不同于其它火法炼铜工艺

产出的烟灰，加大了公司处理铜烟灰的难度。公司组织相关技术人员对相关工艺进行完善，目前正在同国内有关设计单位洽谈相关工程设计工作。

项目可行性发生重大变化的情况说明  不适用

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 详见三、2.用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

募集资金结余的金额及形成原因

募集资金其他使用情况 无